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1. Základní údaje o průzkumu








Průzkum byl proveden dotazníkovou akcí v měsících únoru a březnu 2000. Účelem průzkumu bylo zjistit:


do jaké míry se akreditované instituce podílejí na rekvalifikačním vzdělávání


ostatní vzdělávací aktivity


rozložení vzdělávacích aktivit na trhu vzdělávání dospělých


počty rekvalifikovaných v jednotlivých oborech


nejběžnější a nejfrekventovanější typy kurzů


způsob financování


některé základní údaje o vzdělávacích institucích


Průzkum je prováděn každoročně (kromě roku 1996) od roku 1991. K zajištění porovnatelnosti údajů je proto používán původní dotazník. Pro zatřiďování neakreditovaných vzdělávacích aktivit byl v tomto roce součástí dotazníku  „Seznam pro zatřídění„ zpracovaný podle číselníku povolání. Proto se v některých případech liší proti předcházejícím průzkumům  začlenění povolání i jeho název. U názvů povolání dodržujeme pokud možno názvy, používané komisí pro akreditaci rekvalifikačních programů MŠMT.


Na přípravě dotazníků a tabulkovém zpracování výsledků výzkumu se podíleli Ing. Jan Hammersack  (personální úsek) a firma Pavel Kříž, Automatizované zpracování dat.


Ve výsledcích je provedeno třídění na „rekvalifikační vzdělávání„ a „ostatní vzdělávací aktivity„. Toto rozdělení je třeba chápat víceméně jako orientační vzhledem k tomu, že neexistuje jednoznačná hranice mezi těmito aktivitami především proto, že za rekvalifikační vzdělávání není možno chápat jen to, které je financováno úřady práce (viz TAB 21 Úhrada rekvalifikací).





2. Všeobecné výsledky průzkumu





V tomto průzkumu bylo celkem odesláno 885 dotazníků, vráceno 340, tedy pouhých  38,4%, což je nejmenší návratnost za dobu organizování průzkumu. Nulovou vzdělávací činnost nahlásilo 40 institucí. Při vykazování výsledků průzkumu v následujících tabulkách, je nutno mít na paměti, že se jedná pouze o výsledky 300 institucí. Přitom byly ke dni 31.12.1999 akreditovány programy u 1578 institucí Z celkového počtu oslovených se tedy na výsledcích průzkumu podílelo pouze 35% institucí.


Některé tabulky jsou doplněny o údaje ze statistické ročenky, údaje o nezaměstnanosti jsou přejaty z „Informace o počtu nezaměstnaných v České republice k 31.12.1999„, vydané SSZ MPSV. 





Údaje o průzkumu                                                                                                         TAB 1


Rok�
1996�
1998�
1999�
2000�
�
Celkem rozesláno dotazníků v roce�
726�
905�
872�
885�
�
Vyplněných dotazníků bylo vráceno�
377�
379�
348�
340�
�
z toho�
�
�
�
�
�
Nulovou rekvalifikační činnost nahlásilo�
16�
79�
74�
40�
�
Počet organizací, které ukončily svoji činnost�
-�
2�
2�
0�
�
Návratnost dotazníků (v %)�
51,93�
41,88�
39,9�
38,4�
�
Započítáno institucí�
341�
298�
272�
300�
�
které mají celkem akreditováno oborů�
1325�
1158�
1037�
1256�
�






Neověřené závěry:


řada institucí (především jednotlivců) absolvuje akreditaci a vzdělávací činnost následně neprovádí;


vzhledem k částečnému poklesu  vzdělávaných (viz TAB 2) i poklesu počtu vzdělávaných na jedno pracoviště, malé instituce většinou z ekonomických důvodů  končí svoji vzdělávací činnost;


vzhledem vysokému počtu institucí, které nahlásily nulovou činnost a vzhledem k obecným klesajícím trendům je institucí s nulovou činnosti daleko více; tyto instituce ovšem nemají důvod, proč by svůj neúspěch měly prostřednictvím průzkumu prezentovat;


nízká návratnost je do značné míry zapříčiněna neochotou reagovat na aktivity ministerstva, zapříčiněnou několikaletým nezájmem MŠMT o oblast vzdělávání dospělých.








Shrnující údaje                                                                                                              TAB 2


Rok�
1991�
1992�
1993�
1994�
1995�
1997�
1998�
1999�
�
Počet institucí�
132�
248�
222�
246�
304�
298�
272�
300�
�
Rekvalifikovaných�
23019�
38476�
24566�
45556�
38234�
32016�
32019�
33118�
�
Rekvalif. MPSV�
�
�
11.352�
15.167�
14.034�
11.918�
16.381�
22.136�
�
Průměrný počet rekvalifikovaných�
174�
155�
110�
185�
126�
107�
117�
110�
�



Přestože počet institucí je v posledních letech relativně stabilizovaný, dochází k minimálnímu nárůstu počtu vzdělávaných. Důsledkem je opětovný pokles vzdělávaných na jedno vzdělávací zařízení, což v důsledku znamená zhoršování situace pro vzdělávací instituce. Lze konstatovat stálý pokles, který začíná zlomovým rokem 1994.


Instituce jsou nuceny vzhledem k zvyšujícím se nákladům  a snižování počtu vzdělávaných zvyšovat ceny akcí, což vede ke znesnadňování přístupnosti vzdělávání a dalšímu snižování počtu vzdělávaných a dochází tak k „bludnému kruhu„, jehož výsledkem je snižování celkové efektivity této vzdělávací oblasti. 


V oblasti rekvalifikací došlo ke změně politiky ze strany MPSV ve prospěch tzv. cílených rekvalifikací, proto i ze strany MPSV, zatímco počet nezaměstnaných narůstá, je zaznamenán značný pokles  podílu rekvalifikovaných na celkovém počtu nezaměstnaných:








Meziroční nárůst nezaměstnanosti                                                                               TAB 3


�
1996�
1997�
1998�
1999�
�
Zaměstnaných v NH�
4,972.000�
4,936.500�
4,865,7�
4,800.000�
�
Nezaměstnaných�
201.500�
248.300�
335.700�
487.623�
�
Míra nezam. v %�
3,5�
5,2�
6,5�
8,5�
�
Rekvalifikováno MPSV�
12.133�
11.918�
16.381�
22.136�
�
Podíl rekval. z nezam.�
6,0�
4,8�
4,9�
4,5�
�
Prostředky MPSV na rekvalifikace v mil.Kč�
91,73 �
90,42�
147,32�
236,23�
�



Přestože celkové finanční prostředky, vynakládané MPSV na rekvalifikace průběžně narůstají, podíl rekvalifikovaných na celkový počet nezaměstnaných klesá. Nárůst finančních prostředků se stále  opožďuje za růstem míry nezaměstnanosti.V zemích EU je procento rekvalifikovaných uváděno 4-5x vyšší – cca 20%-25%.








Neověřené závěry:


celkový počet rekvalifikovaných (dle TAB 2) se sice nepodstatně zvýšil, nicméně vzhledem ke značnému absolutnímu nárůstu nezaměstnaných je toto zvýšení relativní. Příčiny relativního poklesu celkového počtu rekvalifikovaných jsou pravděpodobně následující:


	a) saturace vzdělávacích potřeb, vzniklých společenskou změnou;


	b) zhoršováním ekonomické situace podniků, dochází k útlumu podnikového vzdělávání;


	c) neustálé zvyšování cen vzdělávacích akcí;


snížení počtu rekvalifikovaných na jedno vzdělávací zařízení (od zlomu v roce 1994) není jen důsledkem absolutního snižování počtů, ale také zvyšováním aktivity podnikatelů jednotlivců v dalším vzdělávání na úkor středně velkých vzdělávacích firem; (tento trend je patrný především ze žádostí o akreditace).











3. Rekvalifikační vzdělávání





Průzkum se zabýval rekvalifikačními aktivitami v rámci jednotlivých kategorií pracovníků, kteří jsou dále uvedeni v pořadí: technickohospodářští pracovníci, pracovníci služeb a dělníci. Problémem při tomto třídění je začleňování některých profesí, proto je toto roztřídění víceméně orientační.











3.1  Technickohospodářští pracovníci





Profese a počty rekvalifikovaných THP                                                                      TAB 4


Název profese�
Počet institucí v roce 1999�
Počet rekvalifikovaných v roce 1999�
Počet inst. v roce 1998�
Počet rekvalifikovaných v roce 1998�
�
Obsluha PC�
49�
3260�
71�
7196�
�
Základy PC�
29�
1826�
�
�
�
Podvojné účetnictví�
20�
922�
20�
1069�
�
Účetnictví + PC�
12�
797�
�
�
�
Management�
9�
585�
19�
766�
�
Likvidátor�
4�
547�
�
�
�
Účetnictví�
13�
540�
18�
1065�
�
Pedagogické minimum�
8�
475�
�
�
�
Základy podnikání�
8�
442�
�
�
�
Daňový specialista�
4�
441�
6�
378�
�
Manažer�
13�
385�
2�
37�
�
Celní deklarant�
9�
364�
7�
340�
�
Obchodní zástupce�
9�
294�
6�
159�
�
Podnikatelské minimum�
3�
286�
1�
31�
�
Jednoduché účetnictví�
13�
260�
11�
228�
�
Studium památkové péče - dvouleté studium�
1�
252�
�
�
�
Mzdové účetnictví�
10�
251�
9�
205�
�
Personalistika�
4�
239�
3�
48�
�
Asistent bytového a zahradního architekta�
1�
234�
�
�
�
Marketing�
5�
231�
�
�
�
Účetní specialista�
7�
229�
�
�
�
Obchodní management�
2�
180�
�
�
�
Metrologie�
1�
175�
1�
70�
�
Sekretářka - asistentka�
7�
173�
8�
251�
�
Pedagogické minimum pro instruktory PPV�
8�
160�
�
�
�
Podvojné účetnictví + PC�
7�
153�
�
�
�
Marketing CIMA-A�
2�
130�
�
�
�
Energetický auditor�
1�
120�
�
�
�
Řízení malého a středního podniku�
3�
120�
�
�
�
Atd.�
�
�
�
�
�






Souhrnná tabulka rekvalifikovaných THP                                                                   TAB 5


Tabulka výsledků�
rok 1999�
rok 1998�
�
Celkem profesí�
75�
63�
�
Celkem institucí�
317�
297�
�
Celkový počet rekvalifikovaných�
15.366�
16.794�
�
Průměrný počet rekvalifikova-


ných. na 1 instituci�
48�
57�
�
Max. počet rekvalifikovaných byl v oborech:�
Obsluha PC                     3.260�
Obsluha PC                       7.196�
�
�
Základy PC                     1.826�
Účetnictví a obsluha PC   1.318�
�
�
Podvojné účetnictví           922�
Účetnictví podvojné          1.860�
�
Počet profesí v oblasti THP neustále narůstá, přestože celkový počet rekvalifikovaných klesá.








Nárůst rekvalifikovaných profesí THP (1991-1999)                                                    TAB 6


Rok�
1991�
1992�
1993�
1994�
1995�
1997�
1998�
1999�
�
Počet THP profesí�
38�
43�
41�
27�
25�
48�
63�
75�
�



Na prvních místech se celých osm let drží  obsluha PC a účetnictví. Řada profesí je kampaňovitých – např. : v roce 1995 bylo rekvalifikováno na makléře 1000 pracovníků, v roce 1997 dokonce 1500 , v letech 1998 a 1999 již nikdo. Trh začíná být nasycen i v profesích daňový poradce, celní deklarant, obchodní zástupce, asistent vedoucího a některých dalších.


Pokles rekvalifikace v bankovnictví je jen zdánlivý, protože došlo k přesunu  k průběžným i dlouhodobějším vzdělávacím aktivitám ve specializovaných institucích. Obdobný přesun lze zaznamenat u vzdělávání v oblasti managementu a personalistiky.





Neověřené závěry:


   ve vzdělávání THP se projevuje určitá profesní stabilizace;


nástup mladé odborně vzdělané generace v některých oborech i profesích eliminuje nutnost    rekvalifikační činnosti;


pouhé rekvalifikování již v mnoha profesích nestačí požadavkům a vyžaduje dlouhodobější  přípravu i  stálou odbornou (celoživotní) průpravu;


nárůst počtu profesí je způsoben tím, že IVD stále hledají možnost uplatnění a snaží se o stále se rozšiřující nabídku vzdělávacích programů i úzce specializovaným profesím;


celkový pokles rekvalifikovaných v IVD je zapříčiněn nárůstem rekvalifikovaných ve školách, které se podle vyhl. 21/1991Sb. neakreditují

















3.2  Pracovníci služeb








Profese a počty rekvalifikovaných pracovníků služeb                                               TAB 7


Název profese�
Počet institucí v roce 1999�
Počet rekvali-fiko-vaných v roce 1999�
Počet institucí v roce 1998�
Počet rekvali-fiko-vaných v roce 1998�
�
Masér�
24�
880�
20�
821�
�
Průvodce cestovního ruchu�
13�
590�
8�
620�
�
Péče o pleť a úprava pleti�
13�
443�
13�
356�
�
Strážník obecní policie�
2�
344�
1�
206�
�
Manikúra�
12�
332�
24�
810�
�
Praktická rekvalifikace - kurz B�
1�
292�
�
�
�
Nové technologie v zabezpečovací technice ČD B-SV�
1�
254�
�
�
�
Specialista pro ostrahu objektu�
2�
243�
�
�
�
Pedikúra�
10�
196�
24�
810�
�
Uchazeč o zaměstnání - motivační kurz�
1�
152�
�
�
�
Odborník pro tvorbu a ochranu ŽP�
1�
150�
�
�
�
Sociální dovednosti�
3�
147�
�
�
�
Kontrolor�
1�
146�
�
�
�
Vizážistika�
5�
144�
3�
53�
�
Pedikúra, manikúra�
4�
138�
�
�
�
Bezpečnostní technik�
3�
134�
5�
96�
�
Pracovník v oblasti realit a cest. ruchu�
2�
120�
�
�
�
Kadeřnice�
3�
119�
3�
36�
�
Osobní asistent mentálně postižených�
1�
94�
�
�
�
Školení rozhodčích�
1�
84�
1�
68�
�
Barman - Barmanka�
1�
80�
6�
1266�
�
Pracovník pro obchodní styk se zahraničím�
1�
75�
�
�
�
Pracovník v pohostinství�
2�
71�
�
�
�
Krupier�
1�
60�
�
�
�
Školení trenérů kulturistiky�
1�
60�
�
�
�
Základní kurz pro BT�
1�
60�
�
�
�
Atd.�
�
�
�
�
�






Souhrnná tabulka rekvalifikovaných pracovníků služeb                                                 TAB 8


Tabulka výsledků�
rok 1999�
rok 1998�
�
Celkem profesí�
99�
73�
�
Celkem institucí�
185�
149�
�
Celkový počet rekval.�
6819�
8366�
�
Průměrný počet rekvalifikova-


ných. na 1 instituci�
37�
56�
�
Max. počet rekvalifikovaných byl v oborech:�
Masér                                     880�
Barman                                1266�
�
�
Průvodce cestovního ruchu    590�
Bezpečnostní technik             841�
�
�
Péče o pleť a úprava pleti       443�
Masér pro sport. a rekondiční masáže                                    821�
�



Lze zaznamenat pokračující snižování zájmu o vzdělávání i v oblasti profesí služeb. Celkový počet rekvalifikovaných poklesl na 80% předcházejícího roku. Prudký nárůst začátkem devadesátých let se před třemi lety stabilizoval a nyní dochází k výraznému poklesu.


 Zatímco v roce 1995 se např. na profesi barman rekvalifikovalo téměř tisíc pracovníků, v letošním roce již jen 80. K menšímu zájmu dochází i u dosud velmi frekventovaných profesí, jako je manikúra, pedikúra, ale i u profese bezpečnostní pracovník, aj. Zmenšení zájmu jsou zaznamenány i u všech cvičitelských profesí. Zvýšený zájem lze zaznamenat jen u profese masér, úprava pleti a strážník městské (obecní) policie.





Neověřené závěry:


přestože ve vyspělých zemích dochází stále k postupnému nárůstu pracovníků služeb, v ČR se tento trend výrazně zpomalil vlivem celkové hospodářské situace;


pracovníci ve službách jsou stabilizovaní a pokles přílivu  nových pracovníků odpovídá poklesu rekvalifikovaných a počet firem plně pokrývá současnou potřebu obyvatel a jejich nároky na služby;


v některých profesích dochází k přechodu na dlouhodobější formy přípravy;


vzhledem k částečnému utlumení rekvalifikací ze strany MPSV vzdělávání přešlo z kategorie rekvalifikačního vzdělávání do kategorie kvalifikačního vzdělávání.




















3.3	Dělnické profese (formou zauč3.4	ení)





Profese a počty rekvalifikovaných pracovníků dělnických profesí                  TAB 9


Název profese�
Počet institucí v roce 1999�
Počet rekvalifikovaných v roce 1999�
�
Řidič motorových vozíků�
6�
1671�
�
Dopravní kurz (příprava k odborné zkoušce D 03 - D 06 b)�
1�
1352�
�
Obsluha jednomužné motorové pily�
15�
953�
�
Osobní přeprava (příprava k odborné zkoušce O 01 - O 05)�
1�
721�
�
Strojník�
4�
522�
�
Nespecifická rekvalifikace�
9�
357�
�
Nákladní přeprava (příprava k odborné zkoušce N 01 - N 05)�
1�
352�
�
Vazač břemen�
2�
347�
�
Jeřábník�
3�
280�
�
Vazba a aranžování květin�
1�
264�
�
Keramik - hrnčíř formou zaučení�
1�
244�
�
Kuchař formou zaučení�
6�
237�
�
Číšník formou zaučení�
5�
204�
�
Výpravčí - teorie�
1�
203�
�
Šička�
8�
191�
�
Obsluha křovinořezu�
11�
186�
�
Dřevorubec�
6�
184�
�
Odborný výcvik obsluh stav. strojů - zákl.�
1�
178�
�
Obsluha vysokozdvižných vozíků�
1�
177�
�
KNAUF + Cech SDK�
1�
134�
�
Prodavač�
8�
126�
�
Mistr�
2�
125�
�
Dělník pro montáže mobilních telefonů�
1�
105�
�
Dámská krejčová�
2�
104�
�
Atd.�
�
�
�






Souhrnná tabulka rekvalifikovaných pracovníků dělnických profesí                          TAB 10


Tabulka výsledků�
rok 1999�
rok 1998�
�
Celkem profesí�
92�
62�
�
Celkem institucí�
185�
114�
�
Celkový počet rekval. �
10903�
6137�
�
Průměrný počet rekvalifikova-


ných. na 1 instituci�
58�
54�
�
Max. počet rekvalifikovaných byl v oborech:�
Řidič motorových vozíků   - 1671�
Dopravní kurz                   - 1395�
�
�
Dopravní kurz                    - 1352�
Mistr                                  - 1102�
�
�
Obsluha jednomuž. motor. pily 953�
Obsluha jednomuž. motor. pily  583�
�



V roce 1999 došlo k nárůstu počtu rekvalifikovaných na dělnické profese o 44% proti roku 1998.  Rozrostl se i počet institucí, které se tímto druhem rekvalifikací zabývaly. Počet profesí vzrostl o 33% a rekvalifikace u řady profesí jsou realizovány i pro velmi malý  počet rekvalifikovaných. V roce 1995 byli dělničtí pracovníci rekvalifikováni ve 30 profesích další rok již v 56, předloni v 62 a loni již v 92.








Neověřené závěry:


vzhledem k tomu, že nárůst nezaměstnanosti v roce 1999 se týkal především dělnických profesí odráží se tato skutečnost i v nárůstu počtu rekvalifikovaných;


v některých profesích dochází k přechodu na dlouhodobější formy přípravy, které převzaly instituce školské


z minimálního počtu rekvalifikovaných v některých profesích je patrná snaha vzdělávacích zařízení udržet se na vzdělávacím trhu za každou cenu 





3.4  Rekvalifkace celkem





Počty oborů v jednotlivých kategoriích za léta 1991 – 1998                                     TAB 11�
�
�
1991�
1992�
1993�
1994�
1995�
1997�
1998�
1999�
�
Technicko hosp. profese�
38�
43�
41�
27�
25�
25�
63�
75�
�
Dělnické profese�
50�
74�
54�
45�
30�
30�
62�
92�
�
Profese služeb�
26�
34�
40�
36�
23�
23�
73�
99�
�
Celkem profesí�
114�
151�
135�
108�
78�
78�
198�
266�
�



Neověřené závěry:


velký nárůst profesí v rekvalifikačních oborech je důsledkem změny politiky MPSV v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti – přechodem na cílené rekvalifikace; snahy rekvalifikovat na jakékoliv profese, ve kterých je možné bezprostřední uplatnění;


velký nárůst profesí je důsledkem narůstajícího počtu vzdělávacích institucí a jejich snahy nalézt jakýkoliv prostor na vzdělávacím trhu;


velký nárůst profesí je důsledkem individualizace rekvalifikačního vzdělávání (je prováděno pro stále menší počet uchazečů);








Nefrekventovanější kurzy  v roce 1999 (podle počtu opakování)                               TAB 12


Akreditace�
Hodinový rozsah�
Počet opakování�
�
Dopravní kurz (příprava k odborné zkoušce D 03 - D 06 b)�
84�
86�
�
Osobní přeprava (příprava k odborné zkoušce O 01 - O 05)�
140�
86�
�
Péče o vlasy�
400�
60�
�
Pedikúra formou zaučení�
135�
54�
�
Řidič motorových vozíků�
56�
52�
�
Obsluha PC�
90�
36�
�
Vazač břemen�
24�
35�
�
Jeřábník�
32�
30�
�
Manikúra formou zaučení�
105�
30�
�
Obsluha PC�
80�
30�
�
Nákladní přeprava (příprava k odborné zkoušce N 01 - N 05)�
175�
28�
�
Obsluha motorové pily�
42�
27�
�
Řidiči referenti�
8�
27�
�
Základy obsluha PC�
184�
26�
�
Masér pro sportovní a rekondiční masáže�
150�
24�
�
Základy obsluhy PC�
55�
24�
�
Obsluha ruční řetězové pily�
80�
23�
�
Obsluha osobního počítače�
50�
21�
�
Péče o pleť�
405�
21�
�
Strojník zemních a stavebních strojů�
72�
21�
�
Obsluha PC�
140�
20�
�
Praktická rekvalifikace - kurz B�
685�
20�
�
Obsluha jednomužné motorové pily�
54�
18�
�
Systém práce s lidmi (personalistika)�
35�
18�
�
Účetnictví + PC�
160�
18�
�
Manikúra�
42�
17�
�
Ruční motorové řetězové pily - základ / těžba�
119�
17�
�
Marketingový pracovník�
75�
16�
�
Obsluha PC�
56�
16�
�
Práce na PC�
65�
16�
�
Manikúra�
28�
15�
�
Nespecifický rekvalifikační kurz - absolvent�
1500�
15�
�
Obsluha křovinořezu�
16�
15�
�
Obsluha PC�
60�
15�
�
Uchazeč o zaměstnání - motivační kurz�
48�
15�
�
Lešenář�
24�
14�
�
Manikúra a modeláž nehtů�
90�
14�
�
Modeláž nehtů�
42�
14�
�
Obsluha PC�
90�
14�
�
Obsluha tlakových nádob�
16�
14�
�






  Pořadí nejfrekventovanějších oborů ve srovnání let  93-99                                   TAB 13


Obor�
1999�
1998�
1997�
1995�
1994�
1993�
�
Obsluha PC�
3260�
7196�
5936�
5785�
13407�
3231�
�
Základy PC�
1826�
�
�
�
�
�
�
Řidič motorových vozíků�
1671�
174�
75�
624�
141�
87�
�
Dopravní kurz (příprava k odborné zkoušce D 03 - D 06 b)�
1352�
1395�
�
�
�
�
�
Obsluha jednomužné motorové pily�
953�
583�
131�
669�
193�
145�
�
Podvojné účetnictví�
922�
1069�
1860�
2519�
1773�
�
�
Masér�
880�
821�
524�
891�
827�
945�
�
Účetnictví + PC�
797�
1318�
1501�
2601�
2569�
5124�
�
Osobní přeprava (příprava k odborné zkoušce O 01 - O 05)�
721�
687�
�
�
�
�
�
Průvodce cestovního ruchu�
590�
620�
748�
460�
951�
504�
�
Management�
585�
766�
1822�
2247�
534�
772�
�
Likvidátor�
547�
217�
122�
�
�
�
�
Strojník�
522�
354�
1071�
�
�
�
�
Pedagogické minimum�
475�
124�
609�
782�
479�
134�
�
Péče o pleť a úprava pleti�
443�
356�
403�
820�
2093�
673�
�
Základy podnikání�
442�
�
�
�
�
�
�
Daňový specialista�
441�
378�
386�
1107�
365�
542�
�
Manažer�
385�
37�
228�
�
�
�
�
Celní deklarant�
364�
340�
378�
658�
385�
206�
�
Nespecifická rekvalifikace�
357�
95�
138�
�
�
�
�
Nákladní přeprava (příprava k odborné zkoušce N 01 - N 05)�
352�
293�
�
�
�
�
�
Vazač břemen�
347�
340�
4�
�
�
�
�
Strážník obecní policie�
344�
206�
786�
�
�
�
�
Pedikúra, manikúra�
334�
810�
588�
�
�
�
�
Manikúra�
332�
�
�
�
�
�
�
Obchodní zástupce�
294�
159�
21�
216�
130�
169�
�
Praktická rekvalifikace - kurz B�
292�
�
�
�
�
�
�
Účetnictví�
287�
�
�
�
�
�
�
Podnikatelské minimum�
286�
31�
56�
337�
110�
711�
�
Jeřábník�
280�
�
�
�
�
�
�
Vazba a aranžování květin�
264�
�
�
�
�
�
�
Jednoduché účetnictví�
260�
228�
497�
1139�
6319�
�
�
Nové technologie v zabezpečovací technice ČD B-SV�
254�
�
�
�
�
�
�
Účetnictví�
253�
�
�
�
�
�
�
Studium památkové péče - dvouleté studium�
252�
�
�
�
�
�
�
Mzdové účetnictví�
251�
205�
409�
324�
327�
194�
�
Keramik - hrnčíř formou zaučení�
244�
�
�
�
�
�
�
Specialista pro ostrahu objektu�
243�
�
�
�
�
�
�
Personalistika�
239�
48�
191�
�
�
�
�
Kuchař formou zaučení�
237�
�
�
�
�
�
�
Asistent bytového a zahradního architekta�
234�
�
�
�
�
�
�
Marketing�
231�
75�
957�
�
�
�
�
Účetní specialista�
229�
�
�
�
�
�
�
Číšník formou zaučení�
204�
70�
209�
�
�
�
�
Výpravčí - teorie�
203�
79�
108�
�
�
�
�
Šička�
191�
�
�
�
�
�
�
Ob   Sluha křovinořezu�
186�
135�
33�
234�
�
�
�
Dřevorubec�
184�
103�
79�
618�
290�
88�
�
Obchodní management�
180�
�
�
�
�
�
�
Odborný výcvik obsluh stav. strojů - zákl.�
178�
�
�
�
�
�
�
Obsluha vysokozdvižných vozíků�
177�
�
�
�
�
�
�
Metrologie�
175�
70�
�
�
�
�
�
Sekretářka - asistentka�
173�
251�
189�
484�
168�
191�
�
Pedagogické minimum pro instruktory PPV�
160�
�
�
�
�
�
�
Podvojné účetnictví + PC�
153�
�
�
�
�
�
�
Uchazeč o zaměstnání - motivační kurz�
152�
�
�
�
�
�
�
Odborník pro tvorbu a ochranu ŽP�
150�
�
�
�
�
�
�
Sociální dovednosti�
147�
32�
�
�
�
�
�
Kontrolor�
146�
�
�
�
�
�
�
Vizážistika�
144�
53�
25�
�
�
�
�
Bezpečnostní technik�
134�
841�
1135�
�
�
�
�
KNAUF + Cech SDK�
134�
�
�
�
�
�
�
Marketing CIMA-A�
130�
�
�
�
�
�
�
Prodavač�
126�
�
�
�
�
�
�
Mistr�
125�
1102�
�
�
�
�
�
Řízení malého a středního podniku�
120�
62�
�
�
�
�
�
Energetický auditor�
120�
�
�
�
�
�
�
Pracovník v oblasti realit a cest. ruchu�
120�
�
�
�
�
�
�
Kadeřnice�
119�
36�
62�
�
�
�
�
Dělník pro montáže mobilních telefonů�
105�
�
�
�
�
�
�
Dámská krejčová�
104�
�
�
�
�
�
�
Manip. distr. soust. a p. t.�
102�
�
�
�
�
�
�
Asistent podnikatele�
99�
35�
238�
230�
149�
110�
�
Osobní asistent mentálně postižených�
94�
�
�
�
�
�
�
Obsluha tlakových nádob�
92�
�
�
�
�
�
�
Kuchař - číšník�
90�
245�
112�
�
�
�
�
Lešenář�
89�
�
�
�
�
�
�
Polytechnická příprava mladistvých�
88�
�
�
�
�
�
�
Finanční makléř�
84�
�
�
�
�
�
�
Školení rozhodčích�
84�
�
�
�
�
�
�
Odborný výcvik obsluh stav. strojů - rozšíř.�
81�
�
�
�
�
�
�
Barman - Barmanka�
80�
1266�
20�
954�
837�
�
�
RIGIPS - Cech SDK�
77�
�
�
�
�
�
�
Marketing CIMA A / CIMA B�
76�
�
�
�
�
�
�
Pracovník pro obchodní styk se zahraničím�
75�
�
�
�
�
�
�
Ekonom firmy�
72�
410�
522�
776�
332�
�
�
Pracovník v pohostinství�
71�
57�
52�
161�
130�
�
�
Topič nízkotl. kotelen�
71�
32�
35�
�
�
�
�
Požární technika�
69�
�
�
�
�
�
�
Krupiér�
60�
�
�
�
�
�
�
Školení trenérů kulturistiky�
60�
�
�
�
�
�
�
Základní kurz pro BT�
60�
�
�
�
�
�
�
Varimatik�
58�
�
�
�
�
�
�
Podnikání v oboru ..�
56�
�
�
�
�
�
�
Jednoduché a podvojné účetnictví�
55�
�
�
�
�
�
�
Roční škola šití�
55�
138�
18�
�
�
�
�
Manekýnka�
54�
�
�
�
�
�
�
Cvičitel�
53�
�
�
�
�
�
�
Nové technologie v zabezpečovací technice ČD B-VV�
53�
�
�
�
�
�
�
Nové technologie v zabezpečovací technice ČD B-ST-11�
51�
�
�
�
�
�
�
Obsluha motorové pily a křovinořezu�
51�
�
�
�
�
�
�
Pracovník soukromé bezpečnostní služby�
50�
�
�
�
�
�
�
Vedoucí vodní turistiky�
49�
�
�
�
�
�
�
Svařovací kurz�
46�
�
�
�
�
�
�
Technické znalectví v oboru ekonomiky stavebnictví�
45�
�
�
�
�
�
�
Zahraniční politika�
45�
�
�
�
�
�
�
Uživatel české znakové řeči�
45�
270�
�
�
�
�
�
Podniková logistika�
39�
�
�
�
�
�
�
Psaní na stroji�
36�
80�
�
�
�
�
�
Euromanažer�
36�
�
�
�
�
�
�
Nákupčí�
35�
�
�
�
�
�
�
Logistik�
34�
�
�
�
�
�
�
Odb. příprava k získání odborné způsobilosti v oboru požární ochrany�
34�
�
�
�
�
�
�
Cvičitel lyžování�
33�
35�
20�
�
�
�
�
Truhlář�
33�
�
�
�
�
�
�
Obsluha lesního kolového traktoru�
32�
42�
�
276�
558�
�
�
Mistr plavčík (senior VZS ČČK)�
32�
�
�
�
�
�
�
Ošetřovatelka ČČK - nezdravotnický pracovník pro oblast sociální péče�
31�
�
�
�
�
�
�









Pořadí oborů dle zájmu vzdělávacích zařízení (1991-1999)                                      TAB 14


Počet vzdělávacích zařízení, ve kterých se uskutečnila rekvalifikace v jednotlivých oborech. 


Obor�
1999�
1998�
1997�
1995�
1994�
1993�
�
Obsluha PC�
84�
71�
110�
99�
110�
43�
�
Masér pro sportovní a rekondiční masáže�
24�
20�
16�
22�
17�
14�
�
Podvojné účetnictví�
21�
20�
47�
38�
23�
53�
�
Obsluha jednomužné motorové pily�
15�
11�
�
�
�
�
�
Jednoduché účetnictví�
14�
11�
20�
23�
44�
�
�
Péče o pleť a úprava pleti�
13�
13�
�
�
�
�
�
Pedikúra a manikúra�
12�
24�
14�
13�
8�
�
�
Účetnictví s využitím PC�
12�
22�
17�
35�
27�
�
�
Management�
11�
19�
12�
29�
13�
14�
�
Účetnictví�
11�
18�
�
�
�
�
�
Kuchař - číšník�
�
12�
�
�
�
�
�



Přehled institucí podle počtu akreditovaných oborů                                                TAB 15


Počet institucí v roce 1995�
Počet institucí v roce 1997�
Počet institucí v roce 1998�
Počet institucí v roce 1999�
Počet akreditovaných oborů�
�
134�
135�
110�
126�
1�
�
56�
57�
57�
48�
2�
�
36�
35�
24�
33�
3�
�
30�
27�
18�
22�
4�
�
19�
17�
9�
11�
5�
�
14�
12�
12�
15�
6�
�
13�
10�
8�
7�
7�
�
7�
8�
8�
10�
8�
�
4�
2�
4�
3�
9�
�
3�
5�
6�
3�
10�
�
6�
3�
3�
3�
11�
�
1�
1�
1�
2�
12�
�
4�
1�
1�
1�
13�
�
1�
0�
3�
1�
14�
�
3�
0�
0�
1�
15�
�
2�
2�
0�
3�
16�
�
1�
0�
1�
1�
17�
�
0�
1�
1�
1�
18�
�
2�
0�
0�
0�
19�
�
0�
0�
0�
1�
20�
�
1�
0�
1�
2�
21�
�
0�
1�
0�
1�
22�
�
0�
1�
1�
0�
23�
�
0�
0�
0�
1�
24�
�
0�
1�
1�
0�
25�
�
0�
0�
0�
1�
26�
�
1�
0�
0�
0�
27�
�
0�
0�
0�
1�
29�
�
0�
0�
1�
0�
31�
�
1�
0�
0�
0�
34�
�
0�
0�
0�
1�
35�
�
1�
0�
0�
�
37�
�
0�
1�
0�
�
39�
�
0�
0�
1�
�
47�
�
0�
0�
1�
�
54�
�
0�
1�
0�
�
59�
�
0�
1�
0�
�
61�
�
1�
0�
0�
�
64�
�
0�
0�
0�
1�
72�
�
Celkem institucí: 341�
Celkem institucí: 322�
Celkem institucí: 272�
Celkem institucí: 300�
V roce 1999 celkem platných akreditací: 1192�
�



Největší počet akreditovaných oborů v roce 1995 u jedné instituce je 64 (Střední odborné učiliště strojírenské a Odborné učiliště Ostrava – Hrabůvka)


Největší počet akreditovaných oborů v roce 1997 u jedné instituce je 61 (ISŠ, Centrum odborné přípravy, Brno)


Největší počet akreditovaných oborů v roce 1998 u jedné instituce je 54 (Střední odborné učiliště strojírenské a Odborné učiliště Ostrava – Hrabůvka)


Největší počet akreditovaných oborů v roce 1999 u jedné instituce je 72 (KD Junior  Chotěboř)














4. Vzdělávání v regionech








Vzdělávání v jednotlivých regionech                                                                          TAB 15


Region�
Počet institucí v roce 1998�
Počet vzdělávaných v roce 1998�
% vzdělávaných v roce 1998�
Počet institucí v roce 1999�
Počet vzdělávaných v roce 1999�
% vzdělávaných v roce 1999�
�
Praha�
87�
11194�
35,4�
87�
12226�
36,9�
�
Stč�
15�
590�
1,9�
20�
2101�
6,4�
�
Jč�
18�
1712�
5,4�
19�
2249�
6,8�
�
Zč�
8�
892�
2,8�
9�
1921�
5,8�
�
Sč�
26�
1287�
4,1�
35�
3541�
10,7�
�
Vč�
25�
2416�
7,6�
30�
1912�
5,7�
�
Jm�
39�
4407�
13,9�
38�
3746�
11,3�
�
Sm�
54�
9157�
28,9�
62�
5422�
16,4�
�
Celkem�
�= SUM(výše) �272��
32019�
�= SUM(výše) �100��
�= SUM(ABOVE) �300��
�= SUM(ABOVE) �33118��
�= SUM(ABOVE) �100��
�



Počty vzdělávaných v regionech v podstatě korelují s průměrným procentem nezaměstnanosti. Narůstá počet vzdělávaných v Praze, radikálně klesá počet vzdělávaných s severomoravském regionu. Ukazuje se neúčinnost aktivní politiky zaměstnanosti tam, kde se nevěnuje úměrná  a komplexní péče o vzdělávání. Následující tabulka ukazuje vývoj v minulých letech.





Porovnání rekvalifikační aktivit regionů s roky 1993 - 1999                                    TAB 16


�
Počet institucí�
Počet vzdělávaných�
Procento vzdělávaných�
�
�
1993�
1994�
1995�
1997�
1998�
1999�
1993�
1994�
1995�
1997�
1998�
1999�
1993�
1994�
1995�
1997�
1998�
1999�
�
Praha�
66�
73�
75�
86�
87�
87�
9652�
13601�
11415�
13889�
11194�
12226�
39,4�
29,8�
29,4�
43,3�
35,4�
36,9�
�
Stč�
13�
13�
14�
20�
15�
20�
1339�
1110�
1032�
2100�
590�
2101�
5,4�
2,43�
2,7�
6,55�
1,9�
6,4�
�
Jč�
8�
10�
9�
15�
18�
19�
222�
609�
411�
1057�
1712�
2249�
1,0�
1,33�
1,33�
3,30�
5,4�
6,8�
�
Zč�
18�
21�
22�
13�
8�
9�
892�
1990�
1670�
574�
892�
1921�
3,6�
4,37�
4,36�
1,79�
2,8�
5,8�
�
Sč�
18�
26�
24�
19�
26�
35�
1523�
3418�
2669�
1236�
1287�
3541�
6,2�
7,50�
6,98�
3,86�
4,1�
10,7�
�
Vč�
12�
19�
24�
35�
25�
30�
1215�
2029�
1903�
2035�
2416�
1912�
4,9�
4,45�
5�
6,35�
7,6�
5,7�
�
Jm�
35�
37�
35�
45�
39�
38�
4010�
5814�
4680�
4916�
4407�
3746�
16,3�
12,7�
12,2�
15,3�
13,9�
11,3�
�
Sm�
52�
53�
58�
65�
54�
62�
5706�
16985�
14454�
6209�
9157�
5422�
23,2�
37,2�
38�
19,3�
28,9�
16,4�
�
Celkem�
222�
252�
261�
298�
272�
�= SUM(ABOVE) �300��
24559�
45556�
38234�
32016�
31655�
�= SUM(ABOVE) �33118��
100�
100�
100�
100�
100�
�= SUM(ABOVE) �100��
�



Neověřené závěry:  


   pokles počtu vzdělávaných je v nepřímé úměře s rostoucí mírou nezaměstnanosti;


  pokles počtu vzdělávaných je v přímé úměře s rostoucími cenami vzdělávacích služeb;


pokles počtu vzdělávaných v severomoravském kraji je důsledkem poklesu ekonomické   aktivity a přerušení procesu privatizace;


nárůst počtu vzdělávacích institucí v Praze při poklesu počtu vzdělávaných má příčinu ve skutečnosti, že pražské instituce působí ve značné míře celoplošně;


nárůst v jihočeském kraji je relativní, protože tento kraj byl na posledních místech po celé desetiletí.





5. Vzdělávací instituce





Skladba vzdělávacích institucí                                                                                      TAB 17


�
Počet 1995�
Skladba v % (1995)�
Počet 1997�
Skladba v % (1997)�
Počet 1998�
Skladba v % (1998)�
Počet 1999�
Skladba v % (1999)�
�
Soukromé firmy�
220�
64,5�
158�
53,2�
152�
55,9�
163�
54,4�
�
Instituty�
26�
7,6�
18�
6,1�
18�
6,6�
23�
7,6�
�
Školy, gymnázia�
36�
10,6�
78�
26,1�
45�
16,5�
60�
20�
�
Humanit. organ.�
5�
1,5�
5�
1,6�
7�
2,6�
7�
2,4�
�
Podniky�
26�
7,6�
20�
6,7�
18�
6,6�
17�
5,6�
�
Agentury (různé)�
20�
5,9�
19�
6,3�
32�
11,8�
30�
10�
�
Jiné�
8�
2,3�
0�
0�
0�
0�
0�
0�
�
Celkový počet�
341�
100�
298�
100�
272�
100�
�= SUM(ABOVE) �300��
�= SUM(ABOVE) �100��
�
Neustálý pokles aktivity podniků v oblasti dalšího vzdělávání koreluje se srovnávacími výzkumy, prováděné VŠE i  s výzkumy NVF.








Vzdělávací instituce podle počtu pracovníků                                                             TAB 18


Počet pracovníků v instituci�
1-2�
3-5�
6-9�
10-14�
15-20�
21-25�
26-30�
31 a více�
�
Instituce r. 1995�
32�
140�
78�
55�
21�
6�
5�
4�
�
Instituce r. 1997�
104�
76�
37�
20�
13�
6�
3�
53�
�
Instituce r. 1998�
72�
70�
34�
10�
13�
6�
5�
30�
�
Instituce r. 1999�
101�
76�
32�
16�
9�
9�
4�
38�
�
% skladba 1995�
9,4�
41�
22,8�
16,1�
62�
1,8�
1,5�
1,2�
�
% skladba 1997�
33,3�
24,3�
11,8�
6,4�
4,1�
1,9�
0,9�
16,9�
�
% skladba 1998�
30�
29,2�
14,2�
4,2�
5,4�
2,5�
2�
12,5�
�
% skladba 1999�
35,4�
26,6�
11,3�
5,6�
3,2�
3,2�
1,4�
13,3�
�



Neověřené závěry:





vzhledem k tomu, že problémy s uplatněním mají i lidé s akademickým vzděláním a vzdělávání je živností volnou, navíc bez nároků na velké  finanční a hmotné investice, lidé se v této oblasti akreditují a zkoušejí (často dočasně) podnikat. Proto narůstají vzdělávací firmy s jedním zaměstnancem.


při přetrvávajícím nedostatečném financování škol lze očekávat i v budoucnu zájem o vedlejší hospodářskou činnost - o podnikání v dalším vzdělávání. Lze očekávat trend, kdy školy, vzhledem ke svým prostorovým i kapacitním možnostem i kvalitativním zárukám začnou vytlačovat ze vzdělávacího trhu ty instituce vzdělávání dospělých, které nebudou konkurenceschopné.


instituce se 3-5 pracovníky jsou klasické instituce vzdělávání dospělých, schopné optimálně poskytovat služby. Proto také až do roku 1995 tyto instituce jednoznačně převažovaly a zahrnovaly polovinu všech institucí pro vzdělávání dospělých. Poklesem poptávky narůstají u těchto institucí náklady, především personální a řady z nich je nutná omezit počet pracovníků (viz nárůst v kategorii institucí s 1-2 pracovníky), ev. ukončit činnost








                          Podnikové vzdělávání                                                TAB 19


Vykázané procento na vzdělávání k vyplaceným mzdám�
1999�
�
GRADDO a. s.�
3�
�
INORGA CONSULTING, spol. s r. o.�
2�
�
MOBA, spol. s r. o.�
1,9�
�
MSA, a. s.�
1,5�
�
Školící středisko Lesy Frýdek - Místek�
1,4�
�
SECURITAS  ČR  s.r.o.�
1,4�
�
Institut vzdělávání, VÍTKOVICE, a.s.�
0,7�
�
Integrovaná střední škola Horšovský Týn�
0,7�
�
TES VSETÍN, s.r.o.�
0,6�
�
Západočeský dřevařský průmysl, a. s.�
0,4�
�






Tabulka 19 má velmi nízkou vypovídací hodnotu a je v podstatě ilustrační, vzhledem �k tomu, že tento údaj vyplnilo pouze 10 podniků. V zemích Evropské unie je v podnicích vynakládáno na vzdělávání v průměru téměř 4% z vyplacených mezd. Dle našich zkušeností �v ČR nedosahuje tato výše v průměru ani jedno procento.








Kvalifikační struktura pracovníků vzdělávacích institucí                                    TAB 20


�
SŠ�
VŠ technická�
VŠ ekonomická�
VŠ humanitní�
VŠ pedagogická�
VŠ   katedra VVD�
�
Odborní pracovníci v r. 1995�
380�
201�
102�
135�
96�
22�
�
Odborní pracovníci v r. 1997�
4762�
728�
447�
572�
1058�
40�
�
Odborní pracovníci v r. 1998�
2695�
477�
288�
336�
431�
19�
�
Odborní pracovníci v r. 1999�
3289�
793�
353�
386�
563�
102�
�
% skladba 1995�
40,6�
21,5�
10,9�
14,4�
10,3�
2,4�
�
% skladba 1997�
62,6�
9,5�
5,8�
7,5�
13,9�
0,5�
�
% skladba 1998�
63,5�
11,2�
6,8�
7,9�
10,2�
0,4�
�
% skladba 1999�
60�
14,5�
6,3�
7�
10,3�
1,9�
�












6. Úhrada vzdělávání








Úhrada rekvalifikací  (porovnání let 1991 až 1999)                                                TAB  21


%�
1991-2�
1993�
1994�
1995�
1997�
1998�
1999�
�
Účastníci kurzů�
39�
22,8�
47�
34�
39�
46�
40�
�
Úřady práce�
35�
46,5�
24�
32�
31�
21�
29,2�
�
Podniky�
21�
24,8�
26�
28�
27�
28�
27,2�
�
Jiné zdroje�
5�
5,9�
3�
6�
3�
5�
3,6�
�



Financování vzdělávání dospělých je základním faktorem, limitujícím jeho další rozvoj. V podstatě se dělí do tří zdrojů - účastníci, stát, podniky. Výše uvedené rozvržení, ve kterém se dělí náklady v podstatě na třetiny je na první pohled v pořádku a odpovídá evropským trendům. Problém je v tom, že toto rozložení nákladů je v evropských zemích u všech vzdělávacích akcí v dalším vzdělávání (bez započítání vzdělávání rekvalifikačního, které hradí stát a bez započítání podnikového vzdělávání, které většinou hradí podnik ve vlastním zájmu). Rozvržení nákladů v TAB 20 je proto nesouměřitelné s ostatními státy a podává pouze informaci o obecných trendech v jednotlivých zdrojích. 


Stále větší nároky jsou kladeny na individuální plátce.








�
7. Závěry











počet vzdělávacích institucí, které jsou podnikatelskými subjekty je proměnlivý v souladu se vzdělávací poptávkou;


vzdělávací instituce se řídí tržně, tudíž svoji nabídkou pokrývají bezprostřední poptávku, nepokrývají potřeby. Ve formování potřeb je nezbytná účast státu.


stávající poptávka kvantitativně zahrnuje cca 10% aktivního obyvatelstva; státy EU uvádějí 30-40%;


vzhledem k narůstající míře nezaměstnanosti klesá podíl rekvalifikovaných k počtu nezaměstnaných;


celkový počet rekvalifikovaných z počtu nezaměstnaných je 4-5x nižší než je uváděno ve statistikách EU;


od roku 1995 je zaznamenán neustálý pokles zájmu o další vzdělávání;


klesá počet rekvalifikovaných ve službách;


narůstá počet rekvalifikovaných v dělnických profesích;


v oblasti technicko hospodářských profesí narůstá počet těch, kde rekvalifikace je nedostačující a vyžadují delší a ucelenější (školskou) přípravu  (profese v oblasti informatiky, bankovnictví, atp.);


na rekvalifikačním vzdělávání se velmi málo angažují školy (20% z celkových vzdělávacích aktivit);


alarmující je pokles zájmu podniků, který je zaznamenáván od roku 1995 (v roce 1999   5,6% z celkových vzdělávacích aktivit);


vyjmutím škol z povinnosti akreditace rekvalifikačních programů dochází k různému posuzování obsahů i časové dotace rekvalifikačních kurzů;


přestože nejvíce vzdělávacích institucí pro dospělé je specializováno i technicky vybaveno na počítačovou gramotnost, dochází k varujícímu poklesu zájmu o tuto oblast;


výše nezaměstnanosti v regionech nekoreluje s aktivitou v oblasti rekvalifikačního vzdělávání (viz např. severomoravský kraj);


úhradu za vzdělávací akce ze 40% platí účastníci, zatímco v zemích EU dosahuje tato úhrada v průměru 30%;


v institucích pro vzdělávání dospělých klesá kvalifikovanost. Počet středoškoláků za posledních 5 let vzrostl z 20% na 40%;


počet vysokoškolsky vzdělaných andragogů v institucích vzdělávání dospělých je pouze 1,9%;


zatímco v zemích EU vynakládají podniky v průměru 3,5% z vyplacených mezd na podnikové vzdělávání, v ČR je tento pod úrovní jednoho procenta
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